Дело № 5-87-44/2023

УИД: 91MS0087-01-2023-000185-22

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 февраля 2023 года

                                    г. Феодосия

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики  Крым мировой судья судебного участка №88 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Айбатулин С.К., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении индивидуального предпринимателя Семеновой Елены Константиновны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные (910-014), замужней, имеющей на иждивении инвалида 1 группы, зарегистрированной по адресу: Донецкая адрес, фактически проживающей по адресу: адрес,

установил:

Семенова Е.К. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.14.16 КоАП РФ - нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, при следующих обстоятельствах:

дата в время Семенова Е.К., являясь индивидуальным предпринимателем, в нестационарном торговом объекте (павильоне) «Пиво», расположенном в районе дома № 66 по адрес города Феодосии, осуществляла реализацию алкогольной продукции – пиво в ассортименте с содержанием этилового спирта свыше 0,5 % от объёма готовой продукции, без фактического осуществления деятельности по предоставлению услуг общественного питания,  при этом уведомление на данный объект в уполномоченный орган о начале деятельности по предоставлению услуг общественного питания не направлялся, чем нарушила п. 9 ч. 2 ст. 16 Федерального закона от дата № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

В судебное заседание Семенова Е.К. не явилась, о месте и времени слушания дела извещена надлежащим образом. Конверт с судебной повесткой возвращен в суд с отметкой «Истёк срок хранения». Ходатайств об отложении слушания дела не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Семеновой Е.К. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину Семеновой Е.К. в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  (далее по тексту - КоАП РФ) полностью доказанной.

Согласно части 3 статьи 14.16 КоАП РФ нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Статьей 16 Федерального закона от дата N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Закон N 171-ФЗ) установлены особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции.

Так, пунктом 9 части 2 статьи 16 Закон N 171-ФЗ предусмотрен запрет на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Такой случай предусмотрен подпунктом 2 пункта 6 данной статьи Закона N 171-ФЗ, в котором указано, что запрет на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в местах, указанных в подпункте 9 пункта 2 настоящей статьи, не распространяется на розничную продажу алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 16,5 процента готовой продукции, осуществляемую организациями, и розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемую индивидуальными предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания.

В силу пункта 6 статьи 2 Федерального закона от дата N 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» нестационарным торговым объектом является торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.

Как усматривается из материалов дела, в ходе инспекционного визита должностного лица ОИАЗ ОМВД России по г. Феодосии выявлен факт реализации индивидуальным предпринимателем Семеновой Е.К. алкогольной продукции в нестационарном торговом объекте (павильоне), расположенном в районе дома № 66 по адрес города Феодосии.

Согласно выписке из ЕГРИП видом разрешенной деятельности ИП Семеновой Е.К. является розничная торговля преимущественно пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями в неспециализированных магазинах. Сведения ОКВЭД по оказанию ИП Семеновой Е.К. услуг общественного питания в ЕГРИП не внесены.

Вина Семеновой Е.К. в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе: определением по делу об административном правонарушении от дата (л.д. 1), протоколом об административном правонарушении 8201 № 074404 от дата (л.д. 2); рапортом инспектора ОИАЗ ОМВД России по г. Феодосии ст. лейтенанта полиции фио от дата (л.д. 3), протоколом осмотра от дата (л.д. 4-5), фототаблицей (л.д. 7-8), сохранной распиской (л.д. 6), видеозаписью (л.д. 9), объяснениями Семеновой Е.К. (л.д. 10), товарно-транспортными накладными (л.д. 11-12), договором аренды (л.д. 13), копией чека (л.д. 15), выпиской из ЕГРИП (л.д. 16-19), выпиской из реестра уведомлений (л.д. 20).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Таким образом, вина Семенова Е.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила - нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено, смягчающими обстоятельствами суд признает совершение правонарушения впервые, признание вины.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить Семеновой Е.К. минимальное наказание в виде административного штрафа без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.

В силу ст.3.4 КоАП РФ в их нормативном единстве со ст. 4.1.1 КоАП РФ, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела ІІ КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено на предупреждение за впервые совершенное административное правонарушение при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни или здоровью людей, объекта животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Семенова Е.К. ранее к административной ответственности не привлекалась.

Правонарушение, совершенное должностным лицом, в перечень составов, исключающих замену штрафа предупреждением, не входит. Допущенное Семеновой Е.К. нарушение вреда и (или) угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не повлекло.

Таким образом, имеется совокупность юридически значимых обстоятельств, позволяющих применить в данном случае положения части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть заменить Семеновой Е.К. наказание в виде административного штрафа на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1.1, 14.16 ч. 3,  29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Семенову Елену Константиновну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного предупреждения.

Изъятую согласно протоколу от дата алкогольную продукцию, хранящуюся у ИП Семеновой Е.К., – считать возвращенной по принадлежности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд.

Мировой судья

 /подпись/
                  Айбатулин С.К.

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: